CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI Nº 180/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar,  ao  Projeto de Lei  nº 180/2022,  que “Dispõe
sobre a obrigatoriedade da contratação de artistas locais na abertura de eventos
musicais particulares e dá outras providências”, a presente  emenda para suprimir o
Art. 3º, que impõe aos grupos musicais locais a obrigatoriedade de prévia inscrição junto
à Secretaria Municipal de Cultura, para que possam participar da abertura de eventos
musicais particulares. Em razão da supressão do Art. 3º, o parágrafo único do referido
artigo suprimido passará a ser designado como Art. 3º.

“Art. 1º (…)

(…)

Art. 3º As apresentações, que ocorrerão em caráter voluntário, têm por finalidade
apoiar o desenvolvimento artístico no município e apresentar o artista local ao público.

(...)

JUSTIFICATIVA

A presente  emenda para  suprimir  o  Art.  3º,  que  impõe aos grupos musicais  locais  a
obrigatoriedade de prévia inscrição junto à Secretaria  Municipal de Cultura,  para que possam
participar da abertura de eventos musicais particulares, visa adequar o presente Projeto de Lei,
pois, se mantida a obrigatoriedade de prévia inscrição dos interessados na Secretaria Municipal
de  Cultura,  poderá haver  limitação  e  imposição de obstáculo  para  aqueles  artistas  e  grupos
musicais informais.

No tocante à alteração do parágrafo único do referido artigo suprimido, que passará a ser
designado  como  Art.  3º,  é  mera  adequação,  não  havendo  nenhum impedimento  para  tanto,
conforme Lei Complementar nº 95/1998.

Hortolândia, 19 de janeiro de 2023.

Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque
Vereadora - REDE

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Parque Gabriel – Hortolândia/SP – CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://  www.hortolandia.sp.leg.br

EMENDA SUPRESSIVA Nº 1 AO PL Nº 180/2022

EM
EN

D
A

SU
PR

ES
SI

VA
 N

º 1
 A

O
 P

L
N

º 1
80

/2
02

2-
 R

ec
eb

id
a

em
 0

3/
02

/2
02

3
09

:2
5:

10
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ci

ên
e

R
eg

o
Pe

ss
oa

 C
am

po
s

de
 A

lb
uq

ue
rq

ue
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
E6

B-
23

F3
-9

82
4-

95
57

.

Pag. 1/1

https://www.hortolandia.sp.leg.br/
https://www.hortolandia.sp.leg.br/